粤医会〔2025〕153号

关于召开 2025 年广州消化论坛暨广东省医学会

第二届炎症性肠病学术会议的通知

各有关单位：

为跟踪国际消化领域最新动态及探讨本领域的研究热点，我会

将于 2025 年 9 月 26-28 日在广州召开 2025 广州消化论坛暨广东省

医学会第二届炎症性肠病学术会议(2025Guangzhou International

GI Summit，以下简称 2025GIGIS），大会特邀国内外知名专家到会，

并就炎症性肠病、功能性胃肠病及动力障碍性疾病、消化内镜、酸

相关性疾病及幽门螺杆菌感染相关疾病、胃肠胰神经内分泌肿瘤、

肝病、消化护理等相关方面进行交流，会议内容将涉及基础和临床

最新研究进展及最新发布的国内、国际指南等，线下参会规模约 600

人，欢迎广大医务人员参会。此次会议由广东省医学会主办，广东

省医学会炎症性肠病分会承办，中山大学附属第一医院协办。现将

有关事项通知如下：

一、主要内容：学术交流、专题讲座（讨论）、论文宣读等。

二、时间：2025 年 9 月 26-28 日。报到时间：2025 年 9 月 26

日 9:00-20:00 。开会时间： 9 月 26 日 14:00-18:00,9 月 27

日,8:00-18:00。撤离时间：9 月 28 日。

三、地点：广州白云国际会议中心越秀万豪酒店（地址：广州市白

云区云城街云城中二路6号、8号、10号）

四、参会对象：炎症性肠病学分会全体委员、专题报告者、论文作

者（姓名及题目附后），从事本专业及相关专业医务人员。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）

总计 200 元，住宿费 550/650/750 元/间/天【越秀万豪酒店 750 元/

间/天，越秀福朋喜来登酒店 650 元/间/天；越秀源宿酒店 550 元/

间/天】。请需要预留住宿的参会代表于9月22日之前登陆网页填写报

名信息预留，团体优惠价格只保留至9月22日，逾期请自行联系酒店预

定）。住宿交通自理，费用回单位报销。

六、学分授予：注册代表均可获得省级Ⅰ类继续医学教育学分7分

（项目编号：2025480303002，项目名称：炎症性肠病新进展学习班）。

请携带医疗教育一卡通现场刷卡授分，会后不予补录。

七、其它会议信息：9月26日13:00-14:00在大宴会厅1厅召开炎

症性肠病学分会全体委员会议，请各委员依时参加。委员有责任和义务

认真组织好本地区人员积极参加会议交流。

八、报名方式：请 2025年9月22日前登录以下网址报名和预留房

间，网址：2025GIGIS.sciconf.cn。

九、联系方式：2024GIGIS 秘书处：彭伟 13798001936 ,邮

箱:pengwei@taomed.com.cn；广东省医学会联系人：学术管理与组

织管理部陈晓明 ，18620293166，cxm8418@163.com。

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc。

会议微官网

广东省医学会

2025 年 9月 22 日

主题词：学术交流 炎症性肠病 会议 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

发送：各有关单位 共印：100 份

http://www.gdma.cc

附件：

2025 广州消化论坛会议日程 2025 Guangzhou GI Summit Conference program

超声论坛

大宴会厅3 2025年9月26日 星期五

12:00-13:00 第一节：肠道超声专题会 主持/讨论：陈旻湖

12:00-12:15 IUS在IBD管理中的卓越价值—从权威指南到临床

实践

毛 仁

12:15-12:20 讨论

12:20-12:35 IUS在UC早诊及监测的价值与前景 陈 宁

12:35-12:40 讨论

12:40-12:55 AI辅助IUS评估与监测IBD 李 玥

12:55-13:00 讨论

13:00-14:00 第二节：IUS临床case分享及现场演示-IBD疾病诊

断及监测

主持/讨论：吴开春

13:00-13:15 中心经验+case分享 张红杰

13:15-13:20 讨论

13:20-14:00 IUS实操演示-CD/UC疾病评估 陈瑜君

主会场

大宴会厅3 2025年9月26日 星期五

14:30-15:00 开幕式

15:00-16:00 第一节 主持人：张澍田、李延青、

胡品津

15:00-15:20 人工智能和大数据技术创新支撑临床精准诊疗 孙 颖

15:20-15:40 超声内镜在肝病中的应用 金震东

15:40-16:00 EUS和ERCP联合应用的价值 杨爱明

16:00-16:20 专题会 主持/讨论：陈旻湖

16:00-16:20 The Evolution of Treatment Goals in Ulcerative

Colitis and the Emerging Role of IL-23

Iris Dotan

16:20-17:40 第二节 主持人：游苏宁、刘思德、

吴 斌

16:20-16:40 超声内镜助力EUS 助力胰腺癌精准诊疗 邹多武

16:40-17:00 幽门螺杆菌治疗新药物及新方案 周丽雅

17:00-17:20 IBD全球研究热点与趋势 吴开春

17:20-17:40 消化系肿瘤的精准治疗新进展 聂勇战

IBD专场

大宴会厅1 2025年9月26日 星期五

08:00-09:30 IBDQCC

13:00-14:00 广东省医学会IBD分会常委会与全委会

19:00-22:00 病例比赛

IBD专场

大宴会厅1 2025年9月27日 星期六

08:00-09:00 第一节：Genetics, Diet and IBD 主持/讨论：王玉芳、朱良

如、顾于蓓

08:00-08:15 Dietary Interventions in Inflammatory Bowel

Disease: Current Evidence and Future

Directions

Iris Dotan

08:15-08:20 讨论

08:20-08:35 Treat-to-target and disease monitoring in CD：

the role of capsule endoscopy

Shomron Ben-Horin

08:35-08:40 讨论

08:40-08:55 中国IBD流行病学趋势与疾病负担 杨 红

08:55-09:00 讨论

09:00-09:20 专题会 主持/讨论：陈旻湖

09:00-09:20 Advanced Treatments for Crohn's Disease: The

Role of IL-23

Britta Siegmund

09:20-10:20 第二节：Advanced therapy and surgery in IBD 主持/讨论：刘 苓、叶

梅、张晓琦

09:20-09:35 IBD精准治疗创新药物研发进展 陈旻湖

09:35-09:40 讨论

09:40-09:55 Combined Treatment in IBD –From Classic

Combination to Dual Biologic Therapy

Britta Siegmund

09:55-10:00 讨论

10:00-10:15 生物制剂时代的IBD外科时机与策略选择 朱维铭

10:15-10:20 讨论

10:20-10:40 专题会 主持/讨论：陈旻湖

10:20-10:40 利生奇珠单抗如何超越——头对头数据实现克罗

恩病治疗新突破

朱良如

10:40-11:40 第三节：Treat-to-target and disease

monitoring of IBD
主持/讨论：陈 焰、曾维

政、刘心娟

10:40-10:55 达标治疗与IBD预后 冉志华

10:55-11:00 讨论

11:00-11:15 IBD生物制剂疗效预测 曹 倩

11:15-11:20 讨论

11:20-11:35 IBD病理诊断与组织学愈合 叶子茵

11:35-11:40 讨论

11:40-12:00 专题会 主持/讨论：陈旻湖

11:40-12:00 The New OralEra for UC: S1P Mechanism and

Etrasimod UC口服新时代：S1P机制及艾曲莫德

Shomron Ben-Horin

13:30-14:30 第四节：IBD诊断最新进展 主持/讨论：郭 红、王新

颖、王晓蕾

13:30-13:45 肠道溃疡性疾病的新认识和再认识 钟 捷

13:45-13:50 讨论

13:50-14:05 免疫介导炎症性疾病（IMID）的诊治 何 瑶

14:05-14:10 讨论

14:10-14:25 照亮肠道：IBD影像学研究新进展 李雪华

14:25-14:30 讨论

14:30-15:30 第五节：IBD并发症与特殊人群 主持/讨论：肖 芳、田

丰、张盛洪

14:30-14:45 老年IBD的临床诊治 刘玉兰

14:45-14:50 讨论

14:50-15:05 克罗恩病肛瘘的临床诊治 高 翔

15:05-15:10 讨论

15:10-15:25 IBD肠外表现的临床诊治 梁 洁

15:25-15:30 讨论

15:30-15:50 专题会 主持/讨论：钟 捷

15:30-15:50 早期干预，长期获益 -UC治疗中生物制剂定位的思

考与讨论

何 瑶

15:50-16:50 第六节：微生态与IBD 主持/讨论：郅 敏、曹海

龙、赵芯梅

15:50-16:05 IBD患者的精神心理评估与干预 董卫国

16:05-16:10 讨论

16:10-16:25 IBD机会性感染的临床诊治 张晓岚

16:25-16:30 讨论

16:30-16:45 饮食与IBD防治：中国数据 王晓艳

16:45-16:50 讨论

16:50-17:50 第七节：IBD其他 主持/讨论：陈慧敏、何

真、张 尧

16:50-17:05 炎症性肠病双靶点药物趋 沈 骏

17:05-17:10 讨论

17:10-17:25 CD肠道狭窄的精准评估与治疗选择 毛 仁

17:25-17:30 讨论

17:30-17:45 炎症性肠病的病因探索：基于多组学的国际多中心

研究

胡世贤

17:45-17:50 讨论

消化专场

小宴会厅2 2025年9月27日 星期六

消化前沿

08:30-09:30 第一节 主持/讨论：白文元、周永

宁、王小众

08:30-08:45 消化系统罕见病诊疗现状及展望 李景南

08:45-08:50 讨论

08:50-09:05 肠菌色氨酸代谢物与肿瘤免疫调控治疗 王良静

09:05-09:10 讨论

09:10-09:25 幽门螺杆菌耐药检测及对策 郜恒骏

09:25-09:30 讨论

09:30-10:30 第二节 主持/讨论：张开光、姚

萍

09:30-09:45 ERCP前世今生 杨云生

09:45-09:50 讨论

09:50-10:05 内镜下组织胶注射对常规内镜治疗困难的消化性

溃疡出血的治疗

庹必光

10:05-10:10 讨论

10:10-10:25 胃癌早筛早诊早治专家建议解读 杜奕奇

10:25-10:30 讨论

10:30-10:50 专题会 主持/讨论：侯晓华

10:30-10:45 功能性消化不良诊疗进展 肖英莲

10:45-10:50 讨论

10:50-11:50 第三节 主持/讨论：田德安、呼圣

娟、霍丽娟

10:50-11:05 免疫检查点抑制剂相关肠炎的诊治 沈锡中

11:05-11:10 讨论

11:10-11:25 放射性肠病诊治进展 郭晓钟

11:25-11:30 讨论

11:30-11:45 嗜酸性食管炎诊治指南（2025ACG） 曾志荣

11:45-11:50 讨论

11:50-12:30 第四节 主持/讨论：汪芳裕、刘晓

峰、杨 辉

11:50-12:05 幽门螺杆菌根除与胃癌的防治 陈 烨

12:05-12:10 讨论

12:10-12:25 结肠癌早筛早诊进展 柏 愚

12:25-12:30 讨论

肝胆疾病

13:30-14:30 第一节 主持/讨论：王俊平、刘小

伟、张 国

13:30-13:45 肝硬化肝性脑病诊治指南 谢渭芬

13:45-13:50 讨论

13:50-14:05 脂肪性肝病的诊治 虞朝辉

14:05-14:10 讨论

14:10-14:25 自身免疫性肝病重叠综合征 马 雄

14:25-14:30 讨论

14:30-15:30 第二节 主持/讨论：陈正义、林

勇

14:30-14:45 免疫检查点抑制剂相关肝损害的诊治 杨长青

14:45-14:50 讨论

14:50-15:05 难治性PBC的早诊评估及干预策略 韩英（西安）

15:05-15:10 讨论

15:10-15:25 门脉高压介入处理规范 吴 浩

15:25-15:30 讨论

15:30-16:30 第三节 主持/讨论：李爱民、王学

红

15:30-15:45 再谈NOTES 万 荣

15:45-15:50 讨论

15:50-16:05 自身免疫性胰腺炎诊治进展 陈卫刚

16:05-16:10 讨论

16:10-16:25 减重内镜手术的开展经验 李 鹏

16:25-16:30 讨论

16:30-17:30 第四节 主持/讨论：王 红、周永

健

16:30-16:45 肝衰竭诊治要点：管理要点及激素使用策略 金珍婧

16:45-16:50 讨论

16:50-17:05 药物性肝病的诊治 温洪涛

17:05-17:10 讨论

17:10-17:25 代谢性脂肪性肝病的新进展 钟碧慧

17:25-17:30 讨论

动力专场

小宴会厅1 2025年9月27日 星期六

08:30-09:30 第一节：动力疾病治疗新进展

08:30-08:45 贲门失弛缓术后复发处理 吕 宾

08:45-08:50 讨论

08:50-09:05 贲门失弛缓症内镜治疗后胃食管反流的问题 王邦茂

09:05-09:10 讨论

09:10-09:25 共聚焦显微内镜在功能性胃肠病中的应用 左秀丽

09:25-09:30 讨论

09:30-09:50 专题会 主持/讨论：陈 烨

09:30-09:50 慢性便秘的长期管理 肖英莲

09:50-11:10 第二节：最新诊治共识分享 主持/讨论：李异玲、王化

虹、费贵军

09:50-10:05 胃电图临床应用指南 戴 菲

10:05-10:10 讨论

10:10-10:25 小肠细菌过度生长的监测规范 肖英莲

10:25-10:30 讨论

10:30-10:45 咽喉反流圣地亚哥共识解读 林志辉

10:45-10:50 讨论

10:50-11:05 基于脑-肠-菌轴探索肠易激综合征发病机制与治

疗靶点

李 锐

11:05-11:10 讨论

11:10-12:10 第三节：动力前沿 主持/讨论：许 乐、张炳

勇、刘 诗

11:10-11:25 乳糜泻诊治进展 高 峰

11:25-11:30 讨论

11:30-11:45 难治性便秘：FMT经验分享 聂玉强

11:45-11:50 讨论

11:50-12:05 功能性胃肠病神经调节药使用新解 陈胜良

12:05-12:10 讨论

13:30-14:30 第四节：功能性胃肠病中西对话 主持/讨论：王 琨、陶

金

13:30-13:45 短链脂肪酸在IBS中的作用 侯晓华

13:45-13:50 讨论

13:50-14:05 中药治疗IBS-D研究的技术创新与特色讨论 唐旭东

14:05-14:10 讨论

14:10-14:25 肠脑互动异常诊断标准：挑战、修订理由和建议 方秀才

14:25-14:30 讨论

14:30-15:30 第五节：动力疾病的多学科诊疗 主持/讨论：姚玮艳、戴

宁、金 捷

14:30-14:45 慢性便秘的多学科诊疗模式 黄智慧

14:45-14:50 讨论

14:50-15:05 贲门失弛缓的多学科诊疗模式 张妮娜

15:05-15:10 讨论

15:10-15:25 胃食管反流病的多学科诊疗模式 段志军

15:25-15:30 讨论

15:30-16:30 第六节：动力检测新技术 主持/讨论：林 琳、邱

云、王 琼

15:30-15:45 便秘检测新技术 汤玉蓉

15:45-15:50 讨论

15:50-16:05 无线pH的操作及临床应用 向雪莲

16:05-16:10 讨论

16:10-16:25 Endoflip的操作及临床应用 谭年娣

16:25-16:30 讨论

16:30-17:30 第七节：消化罕见病 主持/讨论：迟 雁、冯

瑞、朱鸿武

16:30-16:45 自身免疫性胃炎的诊治 李晓青

16:45-16:50 讨论

16:50-17:05 遗传性血管性水肿的消化科视觉：中山一院的经验 陈白莉

17:05-17:10 讨论

17:10-17:25 基因突变相关的肠道溃疡：识别及处理 郑丹萍

17:25-17:30 讨论

内镜专场

大宴会厅3 2025年9月27日 星期六

08:30-09:30 第一节 主持/讨论：冯志杰、梅

俏

08:30-08:45 消化内镜隧道技术治疗学 令狐恩强

08:45-08:50 讨论

08:50-09:05 内镜领域的创新和转化 孙思予

09:05-09:10 讨论

09:10-09:25 食道早癌诊疗进展 柴宁莉

09:25-09:30 讨论

09:30-10:30 第二节 主持/讨论：孟宪梅、郑丰

平

09:30-09:45 内痔规范诊疗 刘 俊

09:45-09:50 讨论

09:50-10:05 AI和内镜 于红刚

10:05-10:10 讨论

10:10-10:25 内镜质控策略 王洛伟

10:25-10:30 讨论

10:30-10:50 专题会 主持/讨论：智发朝、蔺

蓉

10:30-10:50 LCI技术在IBD内镜诊疗中的临床应用 张 宁

10:50-11:50 第三节 主持/讨论：郭学峰、林

㼆

10:50-11:05 胃轻瘫G-POEM 邢象斌

11:05-11:10 讨论

11:10-11:25 伴有溃疡的早期胃癌的诊断与治疗策略 刘志国

11:25-11:30 讨论

11:30-11:45 小肠疾病内镜治疗策略 宁守斌

11:45-11:50 讨论

11:50-12:30 第四节 主持/讨论：陈学清、陈水

姣

11:50-12:05 胃早癌的诊断和治疗 李长锋

12:05-12:10 讨论

12:10-12:25 食管ESD手术经验及并发症防治 陈丰霖

12:25-12:30 讨论

13:30-14:30 第五节 主持/讨论：赖人旭、陈素

钻

13:30-13:45 小肠镜诊治现状与展望2025 智发朝

13:45-13:50 讨论

13:50-14:05 消化内镜治疗2型糖尿病的实验研究 龚 伟

14:05-14:10 讨论

14:10-14:25 胃食管结合部早癌的内镜诊治 王锦辉

14:25-14:30 讨论

14:30-15:30 第六节 主持/讨论：叶石才

14:30-14:45 内镜和tips的协同发展 陈建勇

14:45-14:50 讨论

14:50-15:05 胰管支架在急性重症胰腺炎中的作用 杨 卓

15:05-15:10 讨论

15:10-15:25 贲门失弛缓症内镜治疗后胃食管反流的思考 陈 鑫

15:25-15:30 讨论

15:30-16:30 第七节 主持/讨论：张世能、李初

俊

15:30-15:45 关于ERCP进阶的思考 潘阳林

15:45-15:50 讨论

15:50-16:05 胰腺早癌筛查 韩超群

16:05-16:10 讨论

16:10-16:25 林晓清：UC相关结直肠早期癌症的内镜表现和筛查

策略

林晓清

16:25-16:30 讨论

16:30-17:30 第八节 主持/讨论：黎建军、李

莉

16:30-16:45 早期胃乳头状腺癌内镜及临床病理特征 吴洪磊

16:45-16:50 讨论

16:50-17:05 胆总管狭窄的诊治规范 丁 震

17:05-17:10 讨论

17:10-17:25 超声内镜引导下胃肠吻合术临床应用 戎 龙

17:25-17:30 讨论

NET、胰腺专场

会议室1+2 2025年9月27日 星期六

08:30-09:30 第一节 主持/讨论：陈其奎、徐

龙

08:30-08:45 急性胰腺炎与胰腺癌 陈卫昌

08:45-08:50 讨论

08:50-09:05 急性胰腺炎合并消化道瘘的处理策略 祝 荫

09:05-09:10 讨论

09:10-09:25 超声内镜在胰腺囊性病变的诊治 陈 平

09:25-09:30 讨论

09:30-10:30 第二节 主持/讨论：王凌云、彭铁

立

09:30-09:45 神经内分泌肿瘤药物治疗进展 陈 洁

09:45-09:50 讨论

09:50-10:05 神经内分泌肿瘤内镜治疗进展 蔺 蓉

10:05-10:10 讨论

10:10-10:25 胃肠胰功能性神经内分泌肿瘤综合治疗策略 刘雪梅

10:25-10:30 讨论

10:30-11:30 第三节 主持/讨论：舒 徐、陈

平湖

10:30-10:45 神经内分泌肿瘤介入治疗进展 王 于

10:45-10:50 讨论

10:50-11:05 胰腺神经内分泌肿瘤的内镜下消融治疗 覃山羽

11:05-11:10 讨论

11:10-11:25 VHL综合征与胰腺神经内分泌肿瘤 张 宁

11:25-11:30 讨论

11:30-12:30 第四节 主持/讨论：李啸峰、唐保

东

11:30-11:45 胰腺疾病的基础研究进展 文 礼

11:45-11:50 讨论

11:50-12:05 直肠神经内分泌肿瘤与内镜治疗 谢 芳

12:05-12:10 讨论

12:10-12:25 胰腺疾病的外科治疗 金佳斌

12:25-12:30 讨论

护理专场

会议室1+2 2025年9月27日 星期六

13:30-14:10 第一节 主持：黄美娟、刘 成

13:30-13:45 领导致辞 曾志荣、陈旻湖

13:45-13:50 合照

13:50-14:10 《消化内科护理常规》新书发布 李 旻

14:10-15:10 第二节 主持/讨论：关玉霞、龙晓

英、刘梅娟

14:10-14:25 IBD与运动 李 萍

14:25-14:30 讨论

14:30-14:45 肝硬化患者运动管理 张铭光

14:45-14:50 讨论

14:50-15:05 IBD专科护士人文素养 王 倩

15:05-15:10 讨论

15:10-16:10 第三节 主持/讨论：龚 慧、蚁双

莲、周梅花

15:10-15:25 《听见故事，连接心灵——叙事护理在炎症性肠病

照护中的实践》

朱秀琴

15:25-15:30 讨论

15:30-15:45 基于IBD症状管理的护理适宜技术 卞秋桂

15:45-15:50 讨论

15:50-16:05 循证护理实践在消化领域的应用进展 尤丽丽

16:05-16:10 讨论

16:10-17:20 第四节 主持/讨论：沈 琼、陈惠

萍、邓秀梅

16:10-16:25 护理科研助力提升护理质量 黎渐英

16:25-16:30 讨论

16:30-16:45 IBD专科护士培养 黄贤丽

16:45-16:50 讨论

16:50-17:05 护理专利挖掘及转化技巧 李金莲

17:05-17:10 讨论

17:10-17:20 总结 蓝文通

《呼气检测在消化系统疾病应用的专家共识》发布会暨广州巡讲会

2楼会议室3 2025年9月26日 星期五